
РУКОВОДСТВО  
ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ

Модель  
№ 45-02181

Внимательно  
изучите  

инструкцию

•	 Безопасность
•	 Комплектация
•	 Использование
•	 Обслуживание
•	 Запасные части

™

™

ЩЕТКА ГАЗОННАЯ
66 СМ

the fastest way to purchase parts www.speedepart.com the fastest way to purchase parts     www.speedepart.com



2

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ
Помните, что неправильная эксплуатация оборудования может привести к  травмам. Всегда 
соблюдайте осторожность при использовании оборудования.

●	 Лица, не освоившие инструкцию, не должны быть допущены до управления машиной.
●	 Не допускайте детей до управления машиной.
●	 Используйте средства для защиты глаз.
●	 Не используйте щетку в близи открытого огня.
●	 Не пытайтесь очистить щетку во время работы.
●	 Используйте пониженную скорость на пересеченной неровной местности.
●	 Эта щетка не предназначена для улиц и дорог.
●	 Следите за правильной затяжкой резьбовых соединений.
●	 Если щетка столкнулась с посторонним предметом, проведите ее осмотр и при необходи-

мости ремонт. Рекомендации по обслуживанию и ремонту представлены в главе «Обслужи-
вание».

КОМПЛЕКТНОСТЬ ПОСТАВКИ

ЭТОТ СИМВОЛ ПРЕДУПРЕЖДАЕТ 
ОБ ОПАСНОСТИ. БУДЬТЕ  
ОСТОРОЖНЫ И ВНИМАТЕЛЬНЫ.

ВНИМАНИЕ: ПРИ СМЕЩЕНИИ  
ЦЕНТРА ТЯЖЕСТИ, ТОРМОЗНЫЕ 
СВОЙСТВА И УСТОЙЧИВОСТЬ  
МАШИНЫ МОГУТ ИЗМЕНИТЬСЯ.

1.	 Корпус щетки в сборе
2.	 Мешок для сбора
3.	 Верхняя ручка

4.	 Нижняя ручка (2)
5.	 Короткий стержень мешка
6.	 Длинный стержень мешка

1

2
4

5

6

3



3

КОМПЛЕКТ ДЛЯ СБОРКИ 

Кат. Описание Кол-во.

A болт 1/4-20x1-1/4” 4

B шайба 1/4” I.D. 4

C гайка 1/4-20 8

D крепление мешка 4

E болты 1/4-20x1” 4

F гайки 1/4” 2

G пластиковое крепление  
(для мешка) 2

H пластиковое крепление  
(для мешка) 2

ИНСТРУМЕНТЫ ДЛЯ СБОРКИ:

(1)	крестовая отвертка
(1)	разводной ключ
(1)	7/16” рожковый ключ

1.  Закрепите две нижние ручки на корпусе 
щетки болтами 1/4-20x1-1/4”, шайбами и гай-
ками 1/4-20 (рис. 1). Не затягивайте сильно.

Рис. 1

2.  К  нижним ручкам прикрепите верхнюю 
(рис. 2). Центруйте отверстия ручек и  кре-
плений мешка, как показано на рисунке, 
и закрепите болтами и гайками.

Рис. 2

Гайка

Шайба

Нижняя ручка

Болт

Верхняя ручка

Крепление мешка 

Болт

Гайка

D

A E

F

G

H

B

C



4

3.  Теперь затяните 4 болта из пункта 1.

4.  Установите крепление мешка на внутрен-
нюю часть ручки, используя болты и  гай-
ки 1/4”. Открытая часть крепления должна 
быть направлена в сторону корпуса машины 
(рис. 3).

Рис. 3

5.  Натяните длинную сторону мешка на 
штангу (длина 28-1/2”) прошитым на мешке 
ушком.

6.  Натяните короткую сторону (длина 25-
1/2”) прошитым ушком, как показано на ри-
сунке 4.

Рис. 4

7.  Закрепите концы ушек мешка гайками 
и  оденьте на тяги пластиковые заглушки 
(рис. 5).

Рис. 5

8.  Установите две заглушки 3/4”x7/8” на 
концы ручек, как показано на рисунке 6.

Рис. 6

Нижняя ручка

Гайка 1/4
Концы  
штанг

Крепление  
мешка

Болт

Гайка

Пластиковая заглушка

Пластиковая  
заглушка

Длинная  
сторона  
мешка

Короткая сторона
Дно мешка

Ушко



5

9.  Установите штангу верхней части мешка 
в крепления на ручке (рис. 7).

Рис. 7

10.  Установите эластичные ремни мешка 
на  нижние крепления, как показано на ри-
сунке 9.

Рис. 8

11.  Установите штангу в  установочные от-
верстия рядом с крышкой корпуса (рис. 8).

Рис. 9

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
Будьте осторожны при использовании 
щетки. Использование щетки согласно ин-
струкции убережет вас от возможных травм 
и продлит срок службы изделия.

НАСТРОЙКА ВЫСОТЫ ЩЕТКИ

Чтобы настроить высоту щетки, ослабь-
те ручку и  переместите ее вверх или вниз 
на нужную вам высоту. Лучше всего придер-
живаться средних настроек (рис. 10).

Рис. 10

Штанга

Верхняя  
ручка

Крепление  
мешка

Крышка  
на корпусе

Короткая  
тяга с мешком

Ремни

Крепление мешка

Нижняя ручка



6

РАЗГРУЗКА МАШИНЫ

Чтобы очистить мешок, наклоните машину 
вперед и снимите мешок.
Всегда чистите мешок после работы. Влажная 
трава может сократить срок службы мешка.

ПОМНИТЕ: Щетку можно повесить на стену для 
хранения.

СМАЗКА / ОБСЛУЖИВАНИЕ
Подшипники смазывают на заводе изгото-
вителе. Но желательно два раза в  год до-
бавлять пару капель смазки на подшипни-
ки вала. Каждые два года снимайте колеса, 
чтобы очистить и смазать храповую шестер-
ню. После очистки нанесите небольшой слой 
пластичной смазки рисунок 11, 12 и 13.

Рис. 11

ПРИВОД КОЛЕС / 
ОБСЛУЖИВАНИЕ

ВАЖНО: не снимайте два колеса одновремен-
но для того, чтобы не перепутать запчасти 
(левая и правая шестерня не взаимозаменя-
емы). Сделайте отметки на шайбах и стопор-
ных кольцах при разборке.

1.	 Снимите сначала одно колесо с машины.
2.	 Снимите стопорные кольца и  шайбы, 
которые удерживают храповую шестерню 
на валу щетки.
3.	 Снимите шестерню, сдвинув ее с  вала 
щетки (обратите внимание на штифт: он мо-
жет выпасть из вала, когда вы снимете ше-
стерню).
4.	 Чтобы снова собрать, вставьте штифт 
в отверстие на конце вала.
5.	 Слегка смажьте шестерню и вал и одень-
те храповую шестерню на вал.
6.	 Смажьте ось и  зубья шестерни и  затем 
установите их. Щетка должна вращаться 
только при движении вперед. Если щет-
ка вращается при движении назад, штифт 
заклинивает в  шестерне. Очистите штифт 
и храповую шестерню и смажьте их.
7.	 Снимите второе колесо и повторите пун-
кты 1–6 для него.

Рис. 12

ВНИМАНИЕ: ВО ВРЕМЯ РАБОТЫ 
С ЩЕТКОЙ СЛЕДУЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬ 
ЗАЩИТНЫЕ ОЧКИ ДЛЯ ГЛАЗ.

ВНИМАНИЕ: НЕ ЧИСТИТЕ МЕШОК 
ВБЛИЗИ ОГНЯ. ОТКРЫТОЕ ПЛАМЯ 
МОЖЕТ ПОВРЕДИТЬ ЕГО.

ПРИМЕЧАНИЕ: ЧТОБЫ СНЯТЬ  
КОЛЕСО, ОТКРУТИТЕ С ПОМОЩЬЮ 
ОТВЕРТКИ КРЫШКУ СТУПИЦЫ 
И СНИМИТЕ СТОПОРНОЕ КОЛЬЦО «E».

Шайба
Заглушка

Стопорное  
кольцо «Е»

Штифт

Храповая шестерня

Шестерня  
и вал



7

ЗАМЕНА ЩЕТКИ

1.	 Снимите мешок с машины.
2.	 Щетки стоит менять по очереди. 
3.	 Наклоните машину для того, чтобы было 
проще снять щетку, не снимайте ее вала.
4.	 Открутите болты, удерживающие щет-
ки по отдельности (рис. 13). Снимите щетку 
с креплений. Запомните ее позицию. 
5.	 Установите новую щетку так, как была 
установлена старая (рис. 13).

Рис. 13

Направление 
щетки

Оборванные 
щетинки

Одиночное  
крепление  

щетки

Одиночное  
крепление  

щетки

Вал щетки

Направление 
щетки

Щетина

Двойное  
крепление 

щетки

Оборванные 
щетинки



8

ИЛЛЮСТРИРОВАННЫЙ СПИСОК ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ 45-02181 
ЩЕТКА ГАЗОННАЯ 66 СМ



9

ЗАПАСНЫЕ ЧАСТИ 45-02181  
ЩЕТКА ГАЗОННАЯ 66 СМ

REF.
NO.

PART
NO. QTY. DESCRIPTION REF.

NO.
PART
NO. QTY. DESCRIPTION

1 44600 1 Housing 28 44125 4 Flat Washer, .62 x 1”

2 23784 1 Height Adjustment Plate 29 44687 2 Plastic Cap, .207

3 44286 4 Bolt, Hex 10-32 x 5/8” 30 1650-21 4 Retaining Ring, .594

4 43681 1 Bolt, Carriage 5/16-18 x 1-1/2” 31 23782 1 Brush Shaft

5 44680 1 Washer, Nylon 32 43661 4 Bolt, Hex 1/4-20 x 1”

6 1543-69 1 Washer, Nylon 21/64 33 43013 8 Lock Nut, 1/4-20

7 44695 1 Washer, Bowed 34 44681 4 Brush, 13-1/4”

8 R19111116 1 Washer, 11/32 x 11/16 35 23580 4 Brush Retainer, Double Bracket

9 43720 1 Knob, 5/16” 36 23581 8 Brush Retainer, Single Clip

10 44946 1 Height Adjustment Tube 37 43012 8 Bolt, Hex 1/4” x 3/4”

11 23866 2 Dust Cover 38 44603 1 Upper Handle Tube

12 44598 2 Axle 39 44595 2 Handle Leg Tube

13 43070 4 Washer, 3/8” 40 44683 1 Bag Rod, 1/4” x 25-1/2”

14 44684 2 Jam Nut, 3/8-24 41 44682 1 Bag Rod, 1/4” x 28-1/2”

15 1038 2 Lock Nut, 3/8-24 42 726-0106 2 Palnut, 1/4”

16 44685 2 Shoulder Spacer 43 44688 2 Plastic Cap, 3/4”

17 40007 2 Washer, .596 x 1.125 x .025 44 44696 4 Bag, Rod Clip

18 716-0106 2 «E» Ring, 5/8” 45 43978 4 Bolt, Curved 1.4-20 x 1”

19 44679 2 Flange Bearing, .59 46 1509-90 4 Bolt, Hex 1/4-20 x 1-1/4”

20 49946 2 Wheel Assembly 47 43088 4 Washer, 1/4”

21 741-0249 4 Flange Bearing, .63 49 44694 1 Hopper Bag

22 44692 4 Bolt, Hex 5/16-18 x 1/2” 50 43662 4 Lock Nut, 10-32

23 43064 4 Lock Nut, 5/16-18 51 47189 12 Nylock Nut, 1/4-20

24 2674-32 2 Black Hub Cap 40261 1 Owner’s Manual

25 48651 1 Pinion, L.H. 11 T.

26 48652 1 Pinion, R.H. 11 T.

27 47046 2 Pin, Drive



10

ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

ГАРАНТИЙНЫЙ ПЕРИОД
Срок гарантии устанавливается в  зависимости от области 
применения изделия, указанной в гарантийном талоне в графе 
«Область применения».
Изделие для Непрофессионального использования  – это тех-
ника, предназначенная для ее использования потребителем 
(физическим лицом) исключительно для личных, семейных, до-
машних или иных нужд, не связанных с осуществлением пред-
принимательской деятельности, с нагрузкой не более 20 часов 
в месяц.
Изделие для Профессионального использования – это техника, 
предназначенная для ее использования потребителем (физиче-
ским лицом) исключительно для личных, семейных, домашних 
или иных нужд, не связанных с осуществлением предпринима-
тельской деятельности, с нагрузкой не более 150 часов в месяц 
или для ее использования владельцем (физическим, юридиче-
ским лицом или индивидуальным предпринимателем) в  пред-
принимательской деятельности или в иных целях, не связанных 
с личными, семейными, домашними и иным подобным исполь-
зованием, за исключением сдачи техники в  аренду, прокат. 
При этом под целями, не связанными с личным использовани-
ем, следует понимать, в том числе приобретение покупателем 
техники для обеспечения деятельности покупателя в качестве 
организации или гражданина-предпринимателя.
На изделия для профессионального использования, сдаваемые 
владельцем в прокат, аренду, гарантия устанавливается на срок 
30 дней.

УСЛОВИЯ ГАРАНТИИ:
Гарантия относится только к производственным дефектам или 
дефектам материала, узлам и агрегатам.
Гарантийный срок начинается с даты покупки первым рознич-
ным покупателем или первым коммерческим пользователем 
и длится в течение указанного выше гарантийного периода. 
Изделия для Профессионального использования требуют осо-
бого ухода и обслуживания. Техническое обслуживание таких 
изделий производится в порядке, установленным инструкцией 
по эксплуатации. ТО должно производиться специалистами 
авторизованных сервисных центров не менее 1 раза в течение 
12 месяцев (плановое обслуживание), что подтверждается от-
меткой сервисного центра в  настоящем гарантийном талоне. 
(В  случае невыполнения или не  своевременного выполнения 
ТО, если это явилось причиной возникновения неисправностей 
(дефектов) каких-либо узлов и агрегатов Изделия, Покупатель 
полностью теряет право на гарантию тех узлов и агрегатов, ко-
торые вышли из строя). Техническое обслуживание изделий для 
Непрофессионального использования производится в порядке, 
установленном инструкцией по эксплуатации, или должно про-
изводиться специалистами авторизованных сервисных центров 
1  раз в  течение 12  месяцев, что подтверждается отметкой 
сервисного центра в настоящем гарантийном талоне. (В случае 
невыполнения или не своевременного выполнения ТО, если это 
явилось причиной возникновения неисправностей (дефектов) 
каких-либо узлов и агрегатов. Изделия, Покупатель полностью 
теряет право на гарантию тех узлов и агрегатов, которые вышли 
из строя).
Естественный износ: Продукция требует технического обслу-
живания и периодической замены частей и узлов. Гарантийные 
обязательства не относятся к  ремонту, необходимость кото-
рого возникает в результате естественного износа продукции 
или ее  отдельных частей (свечи зажигания, накаливания, 
цепи, шины, фильтры, звездочки, все режущее оборудование, 
приводные ремни и  детали, элементы крепления, натяжения, 
элементы трансмиссии и ходовой части, шланги, троса, шкивы 
и  культиваторные фрезы) в  процессе эксплуатации. Гарантия 
не распространяется на такие случаи, когда дефекты возникли 
в  результате неправильного использования, отсутствия над-
лежащего технического обслуживания или когдаповреждения 
произошли в  процессе транспортировки, погрузочно-разгру-
зочных работ, складирования. Недостаточное техническое 
обслуживание: На  срок службы продукции влияют условия, 
в  которых она  эксплуатируется, а  также уход и  техническое 
обслуживание, который она получает согласно инструкции 
по эксплуатации. Техническое обслуживание продукции (регу-
лировка, чистка, замена расходных материалов, периодическое 
обслуживание и прочее), предусмотренное в инструкции по экс-
плуатации, не  является гарантийным обязательством изгото-
вителя (продавца) и оплачивается потребителем по расценкам 
авторизованного сервисного центра.

Информация о технически сложных товарах. Пункт 3 Перечня 
технически сложных товаров, утвержденного Постановлением 
Правительства РФ от 10.11.2011  г. № 924 включает тракто-
ры, мотоблоки, мотокультиваторы, машины и  оборудование 
для сельского хозяйства с  двигателем внутреннего сгорания 
(с электродвигателем).
Согласно разъяснению Минпромторга России (письмо 
от 10.04.2012 г. № 08-693), к указанным машинам и оборудова-
нию относятся: мотокосы, триммеры, кусторезы, газонокосилки, 
косилки для высокой травы; генераторы (бензиновые и дизель-
ные); мотопомпы, электронасосы; бензопилы и  электропилы; 
мойки высокого давления; дизельные, электрические и газовые 
нагреватели; снегоочистители роторные, малогабаритные (ма-
шины для уборки снега).

ГАРАНТИЙНЫЙ СРОК НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ НА:
1. Продукцию и  детали продукции, в  которые были внесены 
изменения или модификации, влияющие на безопасность, про-
изводительность или долговечность.
2. Ремонтные работы, неисправности и  дефекты, возникшие 
в результате:
•  Использования неоригинальных запасных частей и материа-
лов.
•  Нарушения инструкций и  рекомендаций, указанных в  руко-
водстве по эксплуатации, в том числе в результате эксплуата-
ции без надлежащего технического обслуживания.
•  Заедания или поломки деталей, вследствие работы с  недо-
статочным количеством смазочных материалов, а  также ис-
пользования несоответствующей марки масла.
•  Подтекания карбюраторов, заклинивания клапанов, засоре-
ния топливо-проводов или иными неисправностями, вызванные 
использованием старого (более 30 дней хранения) или загряз-
ненного топлива (бензина, дизельного топлива и т.д.).
•  Неквалифицированного ремонта или регулировки присоеди-
няемых деталей или узлов, муфт сцепления, трансмиссий и т.п.
•  Повреждения или износа деталей, вызванных попаданием 
абразива (грязи), из-за неправильной сборки, нерегулярным 
уходом и нарушением условий эксплуатации.
•  Повреждения деталей из-за превышения допустимых 
оборотов, перегрева, блокировки травой, грязью, мусором, 
чрезмерной вибрации, вызванной плохим закреплением или 
неадекватной балансировкой режущего оборудования.
3. Комплектующие и составные части инструмента, аксессуары.
•  Все пластиковые / пластмассовые детали, навесное оборудо-
вание и пр.
•  Детали, подверженные естественному износу (свечи за-
жигания, накаливания, цепи, шины, фильтры, звездочки, все 
режущее оборудование, приводные ремни и детали, элементы 
крепления, натяжения, элементы трансмиссии и ходовой части, 
шланги, троса, шкивы и культиваторные фрезы).
•  Внешние механические, термические, аварийные, кисло-
идные воздействия на инструмент, а  также ненормированных 
нагрузок.
•  Техническое обслуживание продукции (регулировка, чистка, 
замена расходных материалов, периодическое обслуживание 
и  прочее), предусмотренное в  инструкции по эксплуатации, 
не  является гарантийным обязательством изготовителя (про-
давца) и  оплачивается потребителем по расценкам авторизо-
ванного сервисного центра.

Гарантия исключает действия обстоятельств непреодолимой 
силы, находящиеся вне контроля производителя.

В  соответствии с  законом, на данное изделие изготовителем 
установлен срок службы 10 лет с момента продажи изделия ма-
газином. Правила безопасности и эффективного использования 
изделия изложены в Инструкции по эксплуатации. По истечении 
установленного срока службы изготовитель не несет ответ-
ственности за безопасность изделия.
В случае несвоевременного извещения о выявленных неисправ-
ностях, продавец, импортер или уполномоченная организация 
вправе отказаться полностью или частично от удовлетворения 
предъявляемых претензий (ст. 483 ГК РФ).
Использование инструмента потребителем признается акцептом 
условий настоящего договора присоединения (оферты) по  до-
полнению и уточнению ответственности изготовителя (продавца) 
в отношении недостатков инструмента (ст. 438 ГК РФ). 
Заводской брак определяется экспертной комиссией авторизо-
ванного сервисного центра.





ПРОИЗВОДИТЕЛЬ:
Agri-Fab, Inc.

303 Западный Реймонд
Салливан, штат Иллинойс 1951

217-728-8388
www.agri-fab.com

ИМПОРТЕР:
ООО «Дистрибьюторский Центр Юнисоо»

141402, Московская область, г. Химки,
Ленинградское шоссе, владение 29Г

Российская Федерация • www.unisaw.ru

This document (or manual) is protected under the U.S. Copyright Laws and the copyright laws of foreign 
countries, pursuant to the Universal Copyright Convention and the Berne convention. No part of this 
document may be reproduced or transmitted in any form or by an means, electronic or mechanical, 
including photocopying or recording, or by any information storage or retrieval system, without the 
express written permission of Agri-Fab, Inc. Unauthorized uses and/or reproductions of this manual 
will subject such unauthorized user to civil and criminal penalties as provided by the United States 
Copyright Laws.

© 1992 Agri-Fab, Inc.

the fastest way to purchase parts www.speedepart.com the fastest way to purchase parts     www.speedepart.com


